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مقایسه معیارهای ارزیابی عملکرد مربیان تیمهای دانشگاهی از دیدگاه مدیران و مربیان دانشگاه آزاد اسلامی

مقایسه معیارهای ارزیابی عملکرد مربیان تیم های دانشگاهی از دیدگاه 
مدیران و مربیان دانشگاه آزاد اسلامی

*، مهدی کسب پرست3

دکتر محسن شفیعی1، دکتر مهدی کهندل12
دانشگاه تربیت دبیر شهید رجائی1، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج2 و 3

  
ص ص: 117-131        

تاريخ دريافت: 88/7/15        
تاريخ تصويب: 88/12/19        

چکیده

دانشگاهی  تیم های  مربیان  عملکرد  ارزشیابی  معیارهای  تعیین  تحقیق،  اجرای  از  هدف 

و اولويت بندی و مقايسه اين معیارها براساس درجه اهمیت آنها از ديدگاه مديران و مربیان 

بدنی  تربیت  مديران  و  مربیان  را  درتحقیق  حاضر  نمونه های  بود.  اسلامی  آزاد  دانشگاه های 

دانشگاه آزاد اسلامی درمنطقه هشت تشکیل دادند. تعداد مربیان40 نفر و مديران 25 نفر بودند 

که به طورتصادفی انتخاب شدند. معیارهای ارزيابی عملکرد مربیان تیمهای دانشگاهی براساس 

ادبیات تحقیق و الگوهای موجود در اين زمینه بود که پس از اعتباريابی آنها، پرسشنامه تحقیق 

مهارت های  مربی،  شناسی  وقت  مربیگری،  دانش  از:  بودند  عبارت  معیارها  اين  شد.  تدوين 

شخصی، ويژگیهای شخصیتی و اخلاقی، مهارت در رشد و تکامل ورزشکاران و موفقیت های 

کاری مربی. نتايج حاصل نشان داد که از ديدگاه مربیان و مديران حاضر در تحقیق، اولويت 

بندی معیارهای ارزيابی عملکرد مربیان تیمهای دانشگاهی با اختلاف نظر همراه است. 

نتايج حاصل از آزمون t گروههای مستقل نشان داد که درمیانگین امتیازهای داده شده به 

معیارهای ارزيابی عملکرد مربیان تیم های دانشگاهی بین دو گروه حاضر در تحقیق در دو معیار 
2- Email : mehdikohandel@yahoo.com
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مهارت های انگیزشی و مهارت های مديريتی مربی، اختلاف معنی داری وجود دارد.

واژه های کلیدی: معیارهای ارزيابی عملکرد، مربیان ورزشی، مديران ورزشی
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مقدمه

يکی از مسائل مورد توجه در سازمان ها، بهبود عملکرد و کارايی آن سازمان است. بی گمان 

برای رسیدن به اين هدف توجه دقیق به برنامه ريزی، سازماندهی، کنترل و نظارت، تصمیم گیری 

و سرانجام ارزشیابی برنامه های انجام شده نقش بسزايی دارند.

ارزشیابی را بايد به عنوان يکی از اصول مديريت دراجرای برنامه های آتی و میزان حصول به 

اهداف سازمانی مورد توجه قرار داد. يکی از اهداف ارزشیابی، اندازه گیری سطح عملکرد کارکنان 

و  می دهند  انجام  آنان  که  است  عملیاتی  بررسی  واقع  در  کارمندان  عملکرد  ارزشیابی  است. 

مقايسه آن با سطوح  مورد انتظار است. درصورتی که عملکرد کارکنان رضايت بخش و درجهت 

اهداف پیش می رود و  به سمت  باشد، می توان گفت که سازمان  تعیین شده  از پیش  اهداف 

موجبات افزايش کارايی رافراهم آورده است.

تربیت بدنی و ورزش نیز ازاين امر مستثنی نیست. استفاده از مديريت در ورزش در چند 

دهه اخیر و به کارگیری اصول علمی مديريت در اجرای برنامه های قهرمانی به افزايش سطح 

ورزشی،  تیم های  در  مهم  مسائل  از  يکی  امروزه  انجامد.  می  ورزشکاران  و  مربیان  عملکرد 

گزينش مربیان شايسته و لايق است. به طور قطع  برای انتخاب مربیان زُبده بايد اطلاعات 

دقیقی از آنها دردسترس مسؤولان قرارگیرد.

آنها به دست خواهد آمد. موفقیت های ورزشی به  ارزشیابی  اين اطلاعات تنها به واسطه 

داشتن مربیان مجرب و کار آزموده  بستگی دارد که تشخیص اين موضوع با ارزيابی آنان امکان 

پذيرخواهد بود. دراين باره استفان کاچ1 )2000( معتقد است که درانتخاب مربیان بايد معیارهای 

ذيل را مورد توجه قرارداد. داشتن دانش سازمانی مرتبط با مربیگری، برخورداری از ارزش های 

مربیگری نظیر؛ حساس بودن و راز داری، داشتن ويژگی فردی برجسته، مهارت در ارزشیابی 

عملکرد بازيکنان،  ثبات تعادل شخصیت، قابلیت برنامه ريزی، رهبری و اقتدار )7(.

1-. Stephan Couch 
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بنا به اعتقاد رينر مارتنز1 )2004( يک مربی وقتی در کار خود موفق است که از يک سلسله 
ويژگی ها نظیر؛ تسلط بر علوم ورزشی و آگاهی از شیوه های مناسب مربیگری )که با اهداف 

وی سازگار است( برخوردار باشد تا بتواند اهداف برنا مه ها را به نحو احسن تنظیم کند )16(.
بنا به اعتقاد استیونس2 سه ويژگی اصلی يک مربی خوب، دانش، درک و مهارت است. به 
نظر او، مربی بايد به دانش و اطلاعات رشته ورزشی خود از لحاظ فنون )تکنیک ها(، راهبردها 
با  و  را درک کند  بايد ساختار رشته ورزشی خود  او  باشد.  و علم ورزش مسلط  )تاکتیک ها( 
بهره مندی از شعور بالا نسبت به ورزش خود، برای انجام دادن فنون و تکنیک های ورزشی 

مهارت های لازم را داشته باشد )4(. 
در همین ارتباط لارسون3 )1990( ويژگی های يک مربی را چنین تشريح می کند: آگاهی 
داشتن از فنون، روش ها، راهبردها و قوانین در رشته ورزشی خود، درک عملکردها نه تنها به 
عنوان يک فرد حرفه ای بلکه به عنوان يک فرد معمولی، توانايی ايجاد انگیزه در اعضای تیم و 
کمک به آنها برای رفتار مناسب به هنگام پیروزی يا شکست، راهنمايی و هدايت با زيکنان در 
طول يک بازی پُر استرس، آگاهی ازاعمال بدن، شناخت آسیب های ورزشی رشته خود و توانايی 
انجام دادن اقدامات لازم به منظور جلوگیری از آسیب، و توانايی اداره جلسه های تمرين )14(.

گِروِر4 )1992( ويژگی های يک مربی را چنین برمی شمرد: دادن بازخورد، تشويق و پاداش، 
توانايی حل مسأله، مبارزه طلبی و توسعه عملکرد )12(.

ارزشیابی مربیان   در تحقیق جونی مَک لین )2000(5  تحت عنوان بررسی عوامل مهم 
ارزشیابی  ارزشیابی عملکرد مربیان بر اساس معیارها ی  تیم های ورزشی دانشگاه های کانادا، 
انجام  از  برای دانشکده های تربیت بدنی کانادايی مورد بررسی قرار گرفت. هدف  شغل ويژه 
آن، تعیین درجه اهمیت و اولويت شش بعُد از معیارهای مربیگری بود که مديران )87( نفر و 

1- Martens. Rainer 
2-.Stevens
3-.Larsson
4- Gerver 
5- Joanne MacLean 
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مربیان )53( شرکت کننده در مسابقه های قهرمانی بین دانشگاهی کشور کانادا وظیفه نمايش 
رفتارهای  نتايج شخصی،  تیمی،  نتايج  از:  بودند  بعُد عبارت  اين شش  برعهده داشتند.  را  آنها 
کاری مستقیم، رفتارهای غیر مستقیم، رفتارهای حمايتی مديريتی، و رفتارهای ارتباطی. نتايج 
تحقیق نشان دادند که درکل، عقايد مديران و مربیان در مورد معیارهای مهم ارزشیابی مربیان 
مشابه بود، اما در زمینه ي اولويت بندی اين معیارها تفاوت های مهمی وجود داشت. هر دو گروه، 
''رفتارهای کاری مستقیم'' را مهم ترين بعد از ابعاد ارزشیابی مربیان بر می شمردند و همچنانکه 
مشهود است توانايی مهارت های  ويژه ای که مربی به طور مستقیم و در تمرين های روزانه 

اعمال می کند، رفتارهای کاری مستقیم نامیده می شود )4( 
گوندی1 )1998( الگوی ارزشیابی مربی را در شش بخش مورد توجه قرار داده است: گوش 

دادن، رهبری نمودن، معلم بودن، هدايت کردن، مشاور بودن و الگو بودن )13(.
را  طرحی  جوان،  ورزشکاران  مربیان  ارزشیابی  زمینه  در   )2000( ردموند2  ديگر،  طرف  از 
آن  را در  نمره مربی  با مطالعه هر قسمت،  ارزشیابی خواسته شد که  فرم  دراين  تدوين کرد. 
قسمت  مشخص کنند. سیستم نمره گذار ی اين فرم ا ز 1 تا 5 است و فرد به هنگام ارزيابی 
بايد يکی از اعداد فوق را علامت بزند. عدد 1 نشان دهنده کمترين سطح است. اين معیارها 
عبارتند از: سابقه ي مربیگری، دادن انگیزه به ورزشکاران، کمک به ورزشکاران در جهت رشد 
آنها،  بالقوه  توانايی های  توسعه  برای همه ورزشکاران در  ايجاد فرصت کافی  مهارت هايشان، 
دانش مربی، توانايی در ايجاد سرگرمی و تفريح درتمرين ها، استفاده ا ز روش های رهبری مؤثر، 
برقراری ارتباط مناسب با ورزشکاران، تشويق ورزشکاران در زمینه ي مسؤولیت پذيری تیمی و 

حضور مربی درکنار تیم در تمام طول فصل )17(. 
علی رغم وجود معیارهای بسیار برای ارزيابی عملکرد مربیان، متأسفانه درکشور ما چارچوب 
قضاوتی مناسبی برای ارزيابی مربیان تیم های دانشگاهی در دست نیست. با توجه به فقدان 
چنین معیارهايی و میزان اهمیت آن در افزايش سطح کیفی مسابقه های دانشجويی، ضروری 
1-. Gondi
2-. Redmond 
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به نظر میرسد که معیارهای ارزيابی عملکرد مربیان تیم های دانشگاهی تعیین شود و بر اساس 

اولويت آنها مسؤولان به ارزيابی مربیان مربوط بپردازند. برای رسیدن به اين هدف، محقق در 

صدد يافتن پاسخ مناسبی برای پرسش های ذيل است: 

 معیارهای ارزيابی عملکرد مربیان کدامند؟ درجه اهمیت و اولويت هر يک از اين معیارها 

چیست؟ و آيا تفاوتی بین ديدگاه مربیان و مديران در اولويت بندی اين معیارها وجود دارد؟ 

روش شناسی تحقیق

روش تحقیق، توصیفی ازنوع پیمايشی است. جامعه آماری تحقیق شامل، مربیان تیم های 

ورزشی و مديران تربیت بدنی منطقه هشت دانشگاه آزاد اسلامی می شودکه انتخاب 40 مربی 

و 25مدير تربیت بدنی به طور تصادفي انجام پذيرفت. 

متغیرهای تحقیق 

اين معیارها  انتخاب شدند.  ارزيابی عملکرد مربیان به عنوان متغیرهای تحقیق  10 معیار 

)متغیرها( عبارتند از: 

مهارت های انگیزشی مربی: شامل توانايی و ايجاد انگیزه در ورزشکاران به منظور رشد و 

تکامل آنها و تشويق عملکرد مناسب.

دانش مربی: عبارت است از دانش مربیگری در رشته ورزشی خود نظیر: آشنايی و تسلط 

کامل با روش ها )تکنیک ها( و راهبردها )تاکتیک ها( و راهکارهای )استراتژی( تیمی و به 

کارگیری مؤثر آنها در مسابقه ها. 

مهارت های مديريتی مربی: شامل آشنايی با روش های رهبری و اصول مديريت و استفاده 

از آنها برا ی هدايت تیم و توانايی در برنامه ريزی و طرح نقشه جهت تمرين و مسابقه. 

از  ناشی  تنش های  و  استرس  در کاهش  مربی  مهارت  مربی: شامل  ارتباطی  مهارت های 
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رقابت و مسابقه و آشنايی با مهارتهای آرام سازی ورزشکاران. 

ثبات رفتاری،  بلوغ شخصیتی و  از داشتن  6- ويژگی های شخصیتی مربی: عبارت است 

رهبری و برخورداری از اخلاق و رفتار پسنديده و جوانمردانه.

7- وقت شناسی مربی: شامل حضور مربی درکنار تیم در تمام طول فصل تمرين و مسابقه.

در مسابقه های  تیمی  نتايج مطلوب  از کسب  است  عبارت  مربی:  کاری  موفقیت های   -8

دانشگاهی مختلف و به دست آوردن مقام های مختلف درمسابقه های دانشجويان.

9- مهارت های شخصی مربی: عبارت است از مسؤولیت پذيری، اعتماد به نفس، مبارزه 

طلبی و تمايل به کار در مربی.

10- رشد و توسعه ورزشکاران: شامل کمک به ورزشکاران درجهت رشد و تکامل مهارت های 

فردی و توانايی مربی درشکوفايی توانايی های بالقوه ورزشکاران.

روش جمع آوری اطلاعات

ابزاراندازه گیری دراين تحقیق پرسشنامه محقق ساخته است. ساخت پرسشنامه معیارهای 

ارزشیابی عملکرد مربیان دانشگاهی به ترتیب ذيل انجام شد:

ابتدا با استفاده از زمینه های نظری و الگوهايی که پژوهشگران تدوين کرده بودند، ويژگی ها 

و معیارهای ارزشیابی مربیان مورد استخراج قرار گرفت. درمرحله بعد، پرسشنامه مقدماتی تهیه 

دانشگاهی  استادان  از  نفر   7 تعداد  از  انتخاب شده  معیارهای  درستی  از  اطمینان  برای  و  شد 

باحداقل مدرک کارشناسی ارشد )که سابقه مربیگری تیم های دانشگاهی را  نیز داشتند( تقاضا 

مربیان  ارزشیابی  معیارهای  مورد  در  نظر  اظهار  ضمن  و  کنند  مطالعه  را  پرسشنامه  که  شد 

دانشگاهی، در صورت وجود ابهام و يا تغییر معیارها، آن رامشخص کنند و درضمن اگر لازم 

است ويژگی خاصی اضافه، حذف و يا تکمیل شود، و سرانجام  با جمع آوری اطلاعات به دست 

آمده از نظرهای متخصصان، مواردی که بايد تصحیح می شدند، انجام گرفت و پرسشنامه اصلی 
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تحقیق تدوين شد. اين پرسشنامه شامل دو قسمت بود؛ يکی مربوط به ويژگی های جمعیت 

شناختی افراد حاضر در تحقیق شامل: رشته ورزشی، سن، تحصیلات، و سابقه، بخش دوم شامل 

تا میزان  افراد حاضر در تحقیق خواسته شد  از  ارزشیابی مربیان دانشگاهی بود که  10 معیار 

اهمیت هر ويژگی را بر اساس مقیاس داده شده مشخص کنند.

مربیان  ارزشیابی  در  ويژگی  يا  معیار  هر  اهمیت  درجه  تعیین  برای  اندازه گیری  مقیاس 

دانشگاهی، مقیاس 5 ارزشی لیکرت انتخاب شد. دراين روش برای معیارها 5 ارزش )از بدون 

اهمیت تا خیلی مهم( به ترتیب از 1 تا 5 مشخص می شود و آزمودنی ها با مطالعه هر ويژگی 

میزان اهمیت آن را  در يکی از مربع های جلوی گزينه مورد نظر انتخاب میکنند. برای اندازه گیری 

پايايی پرسشنامه از ضريب آلفای کرونباخ استفاده شد که میزان آن 0/86 به دست آمد.

 از آمار توصیفی برای پیدا کردن فراوانی های مطلق و درصدی مربوط به مشخصات فردی و 

محاسبه میانگین ها برای اولويت بندی معیارهای ارزشیابی عملکرد مربیان دانشگاهی استفاده شد. 

همچنین آمار استنباطی )آزمون t گروه های مستقل( برای بررسی اختلاف نظر دوگروه آزمودنی ها 

در زمینه ي با میزان اهمیت معیارهای ارزيابی عملکرد مربیان دانشگاه مورد استفاده قرار گرفت.

نتایج تحقیق

جدول )2(: توزيع مربیان و مديران حاضر در تحقیق برحسب میزان تحصیلات آنها

تحصیلات
نمونه ها

جمع رديفدکتریکارشناسی ارشدکارشناسی و کمتر

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی
2357/51332/541040100مربیان
1562/5833/314/224100مديران

3857/62131/857/666100جمع ستون

ترتیب 57/5 و 65/5 درصد(  مدرک  )به  بیشتر مربیان و مديران  نتايج  نشان دادند که 

کارشناسی دارند )جدول 1(. در مورد رده سنی نمونه های تحقیق نیز ملاحظه شد که يشترين 
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فراوانی مربیان در رده سنی زير 30سال)40%( و مديران در رده سنی 40-31 سال )37/5 %(  

است )شکل1(.

مربيان
مديران

زير 30 سال31-40 سال41-50 سالبالاي سال 51

20
15
10
5
0

شکل1- توزيع سنی آزمودنیها

جدول )2( : میزان درجه اهمیت و رتبه معیارهای ارزشیابی مربیان از ديدگاه آزمودنی ها

نمونه ها
معیارها

کل نمونه هامديران تربیت بدنیمربیان تیم های دانشگاهی

رتبه       
میانگین و انحراف 

معیار
رتبه

میانگین و انحراف 
معیار

رتبه
میانگین و انحراف 

معیار
0/6±4/53دوم0/51±4/5اول0/64±4/55دومدانش مربیگری

0/49±4/27هفتم0/38±4/17هفتم0/51±4/5سوممهارت های مديريتی
0/72±4/3پنجم0/94±4/13هشتم0/54±4/4ششممهارت های ارتباطی
0/62±4/55اول0/65±4/22پنجم0/49±4/75اولمهارت های انگیزشی

0/65±4/25هشتم0/72±4/20ششم0/61±4/32هفتممهارت دراسترس زدايی
0/78±4/39چهارم0/94±4/25چهارم0/68±4/47چهارمويژگی های شخصیتی
0/60±4/29ششم0/5±4/37دوم0/66±4/22نهموقت شناسی مربی

0/73±3/65دهم0/78±3/79دهم0/71±3/57دهمموفقیت های کاری مربی
0/61±4/42سوم0/76±4/3سوم0/50±4/45پنجممهارت های شخصی

0/63±4/23نهم0/68±4/12نهم0/61±4/3هشتمرشد و توسعه ورزشکاران

در تعیین رتبه و اولويت بندی معیارهای ارزشیابی عملکرد مربیان در برخی از موارد اختلاف 

نظر وجود دارد، به طور مثال مهم ترين معیار از ديدگاه مربیان، مهارت های انگیزشی و از ديدگاه 
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مديران دانش مربیگری است )جدول 2(. اين نتايج در شکل 2 به جهت مقايسه مربیان و مديران 

آورده شده است.

5
4
3
2
1
0

مربيان
مديران

كاران
رزش

عه و
توس

د و 
رش

ي شخصي
ت ها

مهار

يگري
 مرب

دانش

يريتي
ي مد

ت ها
مهار

تباطي
ي ار

ت ها
مهار

يزشي
ي انگ

ت ها
مهار

 زدايي
سترس

 در ا
مهارت

صيتي
ي شخ

ي ها
ويژگ

 مربي
شناسي

وقت 

 مربي
 كاري

ت هاي
وفقي

م

شکل2- مقايسه درجه اهمیت متغیرهای تحقیق از ديدگاه آزمودنی ها

جدول 3- جدول مقايسه میانگین امتیازهای داده شده به معیاری های ارزشیابی مربیان

آزمونt گروه های مستقل
معیارها

t
مشاهده

درجه 
آزادی

سطح 
نتايج آماریمعناداری

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود0/326620/74-دانش مربی

اختلاف معنی داری مشاهده می شود*2/78620/04-مهارت های مديريتی مربی

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود1/47620/20مهارت های ارتباطی مربی

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود0/68620/49مهارت در استرس زدايی

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود1/11620/27ويژ گی های شخصیتی

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود0/96620/34وقت شناسی

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود0/47620/26موفقیت های کاری مربی

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود0/45620/30مهارت های شخصی مربی

اختلاف معنی داری مشاهده می شود*3/745620/01مهارت های انگیزشی مربی

اختلاف معنی داری مشاهده نمی شود1/07620/31کمک به ورزشکاران

پس از مقايسه میانگین امتیازهای داده شده به معیارهای ارزيابی عملکرد مربیان از ديدگاه 

t گروههای مستقل، مشخص شد که در  آزمون  از  استفاده  با  بدنی  تربیت  مربیان و مديران 

مهارت های مديريتی و مهارت های انگیزشی مربی در دوگروه فوق اختلاف  وجود دارد.در ساير 
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عوامل و فاکتور ها ارتباط معنی داری مشهود نبود )جدول3(.

بحث و نتیجه گیری

با مقايسه اولويت بندی معیارهای ارزشیابی عملکرد مربیان دانشگاه از ديدگاه مديران تربیت 

بدنی و مربیان در تحقیق مشاهده می شود که دراولويت بندی اين معیارها با هم اختلاف هايی  

وجود دارد.  مربیان، مهم ترين معیار را در ارزشیابی، مهارت های انگیزشی می دانند، در صورتی 

که مديران مهم ترين معیار را دانش مربیگری می دانند. به همین ترتیب نیز در ساير رتبه های 

بین دو گروه فوق اختلاف مشاهده می شود. يکی از عواملی که موجب اختلاف مربیان و مديران 

در اولويت بندی اين معیارها شده است، شايد به خاطر تاثیر برخی ويژگی های مثبت يا منفی 

باشد که درخود مربیان وجود دارد. در واقع ديدگاه  مربیان اين است که خودشان را با معیارهای 

مهم تر  بارزترند،  معیارها  ساير  به  نسبت  آنها  در  که  را  ويژگی هايی  و  می کنند  مقايسه  فوق 

تشخیص می دهند. عامل ديگر در بروز اين اختلاف ها، نزديک بودن میانگین امتیازهای داده 

شده به معیارهای ارزشیابی مربیان در دو گروه حاضر در تحقیق است.

پس از توجه به جدول میانگین امتیازهای داده شده به معیارهای مربیگری، مشاهده می شود 

که در اولويت بندی اين معیارها وجود  کوچکترين اختلاف در میانگین ها، موجب اختلاف در 

رتبه بندی معیارهای ارزشیابی در دو گروه فوق شده است. از بین 10 معیار ارزشیابی، 9 معیار آن 

میانگین درجه اهمیت بالاتر از چهار دارد. اين موضوع نشان می دهد که معیارهای فوق همگی 

در ارزشیابی مربیان دارای اهمیت هستند و نمی توان به سادگی میزان اهمیت يک معیار را  از 

ساير معیارهای ارزشیابی مشخص کرد. 

ترتیب  همین  به  آنها  اهمیت  و  مربیگری  ويژگی های  زمینه  در  نیز  ديگر  تحقیقات  نتايج 

به  را  خاصی  معیار  نتوانسته اند  زمینه  اين  در  شده  انجام  تحقیقات  از  يک  هیچ  زيرا  است؛ 

عنوان مهم ترين معیار ارزشیابی مربیان معرفی کنند و هر کدام از پژوهشگران تنها به يکی از 
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ويژگی های مربیگری اشاره کرده اند. از طرفی، با مقايسه میانگین امتیازهای داده شده در بین 

دو گروه فوق تنها در معیارهای مهارت های انگیزشی و مهارت های مديريتی مربی، اختلاف 

معنی داری مشاهده شده است. اين موضوع برای بار ديگر تائید می کند که معیارهای ارزشیابی 

مربیان همگی از درجه اهمیت بالايی برخوردار هستند. اختلاف های مشاهده شده درمعیارهای 

مربیگری، يعنی مهارت های انگیزشی و مهارت های مديريتی در بین مربیان و مديران به دلیل 

بالاتر بودن میانگین امتیازهای داده شده از طرف مربیان نسبت به مديران است. به طور کلی 

مربیان نسبت به مديران برای معیارهای ارزشیابی، درجه  اهمیت بالاتری را قائل شده اند. علت 

آن شايد به اين خاطر باشد که مربیان مستقیماً در مواجهه با ورزشکاران و کار مربیگری هستند 

و از نظر آنها اين معیارها برای يک مربی خوب و موفق  ضروری است. اما مديران شايد تا 

حدودی کمتر به اين معیارها توجه کرده اند و به همین دلیل، معیارهای مربیگری از نظر آنان 

درکل از درجه اهمیت کمتری برخوردار هستند.

نتايج به دست آمده از تحقیق نشان میدهد که هر يک ازمعیارهای ارزشیابی مربیان به طور 

جداگانه از اهمیت و ارزش بالايی برخوردار است. اين معیارها در بسیاری از تحقیقات و مقالات 

نیز مورد توجه بوده اند. در واقع با توجه به میانگین امتیازهای داده شده به هر يک از اين معیارها  

نمی توان گفت که قرارگرفتن يک معیار در اولويت آخر آن را بی اهمیت می سازد، يا اينکه اگر 

يک مربی دارای معیار دانش مربیگری بالايی باشد، او برای سمت مربیگری تیم های دانشگاهی 

حداکثر  بالا،  نسبتاً  میانگین های  وجود  خاطر  به  که  می دهند  نشان  نتايج  بلکه  است؛  مناسب 

معیارهای مربیگری از درجه اهمیت بالايی برخوردار هستند.

از طرفی، اولويت بندی اين معیارها بیانگر آن است که برای رسیدن به مربیگری در تیم های 

دانشگاهی، فرد بايد در ارزشیابی نمره خوبی را کسب کند.

بر  را  ويژه ای  صفات  خوب  مربی  يک  برای  پژوهشگران  از  بسیاری  تحقیق  ادبیات  در 
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می شمردند، مثلًا رينر مارتنز1 )2004( برای احراز پُست مربیگری به چند ويژگی اشاره می کند 

که تعدادی از آنها عبارتند از: برخورداری از دانش ورزشی، آشنايی با علوم ورزشی، انگیزه داشتن، 

و  ورزشکاران، سازماندهی  و  کارخود  از  ارزشیابی  ارتباطی،  و  انگیزشی  مهارت های  با  آشنايی 

برنامه ريزی)15(.  و يا سابوک2 در مقاله خود ويژگی هايی نظیر: سازماندهی، برنامه ريزی، دانش 

يا مهارت های ارتباطی،  ويژگی های رفتاری و ارزشیابی را مد نظر قرار میدهد)4(.

تحقیقات لیوکونن3)1990(، سالمینین4)1996(، داج وهاستی5)1993(، همگی به رهبری و 

هدايت تیمی اشاره دارند و استفاده ا ز روش های رهبری مناسب را برای هدايت ورزشکاران به 

مربیان معرفی می کنند. مهارت های مديريتی به عنوان يک معیار مهم برای موفقیت تیم های 

ورزشی مورد توجه قرار گرفته است )15،18،9(. اين موضوع نیز درتحقیق حاضر به عنوان يک 

معیار مد نظر است و با توجه به اينکه در اولويت بالايی قرار گرفته، اهمیت آن را دوباره تايید 

می کند. 

مربیان،  عملکرد  ارزشیابی  در  فوق  معیار های  اهمیت  بر  مبنی  تحقیق  نتايج  به  توجه  با 

پیشنهاد می شود که مديران تربیت بدنی  دانشگاه ها فرم مخصوصی را که شامل ده ويژگی 

مربیان است را تهیه کنند و افراد ذی صلاح نمره مربی را در هر يک از اين معیارها بر اساس 

1 تا 5 ارزيابی کنند و نمره کل مربی را در ارزشیابی مشخص سازند. 

1-. Martens. Rainer
2-. Sabok 
3-. Liukonen 
4-. Salminen
5-. Doge. B. & Hasties.P
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